da ^ W~A
-ja, C9Yct~

Camara Municipal de Ibitinga

111 11 1 1111 111111 1 11 111
Protocolo Geral n° 2087/2019

Data: 13/05/2019 Horário: 16:26
Legislativo - MOC 305/2019

ASSUNTO: Moção de Congratulações ao Professor Doutor Luiz Felipe Cabral Mauro, reitor da
UNIARA - Universidade de Araraquara pela excelência no ensino e pela formação de tantos
ibitinguenses.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Prof. Dr. Luiz Felipe Cabral Mauro — Reitor da UNIARA.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Congratulações e Louvor ao
Professor Doutor Luiz Felipe Cabral Mauro, reitor da UNIARA - Universidade de Araraquara pela
excelência no ensino e pela formação de tantos ibitinguenses.

Com a criação da Associação São Bento de Ensino — ASBE, no ano de 1968, foi
inaugurada uma etapa que transformou o ensino superior de Araraquara e região. Naquele ano, o MEC
avalizou a criação da Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas de Araraquara, com os
cursos de Administração e Ciências Econômicas. Pouco depois, em 1970, foi autorizada a Faculdade
de Direito de Araraquara e, no ano seguinte, 1971, a Faculdade de Educação de Araraquara, que em
1974 se transformou na Faculdade de Educação e Estudos Sociais de Araraquara. Diante dessa
expansão, foi fundada em 1972 a Federação das Faculdades Isoladas de Araraquara — Fefiara, que
passou a congregar as faculdades então existentes. Em 1997, a Instituição conseguiu o seu
credenciamento como Centro Universitário, ganhando autonomia para novas perspectivas de
crescimento. Nascia a UNIARA. Em 2016, o Centro Universitário de Araraquara fdi transformado.  em
Universidade de Araraquara.

Mas, desde a sua fundação, muitos foram os ibitinguenses que se formaram por esta
importantíssima universidade, que há 47 anos é a número 1 de nossa região e continua cada vez mais
se destacando e formando capacitados e excelentes profissionais.

É um orgulho muito grande ter tão pertinho de nós, uma universidade deste porte e é por
este e tantos outros motivos que encaminho esta Moção, como agradecimento e felicitações do Poder
Legislativo Ibitinguense pela dedicação de professores, mestres, doutores e funcionários que tomam o
sonho de tantos jovens e adultos, uma realidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de maio de 2019.

MOÇÃO DE CONGRATULACÕES E LOUVOR

MAR

ANTÔ O DA FONSECA •

Vere. or — PTB

A Sua Excerncia o Senhor
JOSÉ AP CIDO DA RO A
Presidente da mara M cipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1